norum imperio contra Dei populum esse venturas, & in valle Iosaphat quae ad orientalem partem templi sita est, esse seuituras: aduenisse enim tempus occisionis earum, & effundendi sanguinis instare vindemiam.

Populi populi in valle concisionis, &c.] In eo loco ubi nos posuimus, populi, & Septuaginta translulerunt *ἔθνη ἔθνη*, i. e. sonitus exaudiri sunt: in Hebraico scriptum est: *וְיָבִי אֲנִי אֶלְיָהוּ אֶתְּרָא* quod vtique multitudine, & turbas eorum qui iudicandi sunt, non strepitum sonitumque significat. Rursum ubi nos diximus, in valle concisionis, dixeres translationes Aquile & Symachi & Theodotio *ἡμεῖς ἡμεῖς* i. e. causa & iudicij, translulerunt: pro quo in Hebraico scriptum est *וְיָבִי אֲנִי אֶלְיָהוּ אֶתְּרָא* quod vtique interpretari putat: quod scilicet in valle iudicij, quae suscipitur gehennam, excelsis sordibus peccatorum, purum aurum remaneas. Idcirco autem gentium, de quibus supra diximus in valle iudicij, siue concisionis, populi congregantur: ut interficiantur & corrumpantur, & a domino iudicentur. Cuius morem diei & tormeta pereuntium, ne sol quidem & luna atra que cetera poterit frueri: sed retrahent fulgoris suum, & sceleratam iudicantis reddent: quae vniuersumque opus in caput suum, aspicere non audebunt. Non quod clementiora sint qua Dei iudicia, sed quod ois creatura in tormetis aliorum de suo iudicio primescat. *Et Dominus, &c.* Cum solis & lunae cunctarumque stellarum splendor tenebris fuerit commutatus, dominus de Sion instat leonis rugiet siue clamabit, & tam excelsa vox eius erit atque terribilis, ut caelorum cardines & terrarum fundamenta quatantur. Cumque transierit in eos fuerit qui puniendi sunt, erit clemens erga populum suum, & dabit eis fortitudinem, qui appellentur filij Israel (mens scilicet cernens Deum: vel quem nos rectissimum Dei dicere possumus) qui non ambulauerunt per prauas semitas, sed gradientes in via Christi, omnia recta fecerunt. Tunc scietis & hi qui punientur, & illi qui assumantur in gloriam, quod dominus habitet in specula sua Sion, & in Christo more sancto suo, siue in eo qui se dignum Dei habitaculo praeparauit. Tunc erit sancta Hierusalem visio pacis, a qua & Salomon nomen accepit, & alieni non pertransibunt per eam amplius. Alienos vel daemones intellige, qui externi a Deo sunt: vel omnes pessimas cogitationes atque peccata, de quibus propheta loquitur. *Ab alienis parca sermo tuus, quae nequaquam vltima in nobis viam reperirent, si habuerimus Dei pacem, & cor nostrum aduersariis non patnerit.* Haec Iudaei & nostri, ut diximus, Iudaeizantes ad mille annorum fabulam referunt, quando putant Christum habitaturum in Sion, & in Hierusalem aurea atque gemmata sanctorum populos congregandos: ut qui in isto saeculo oppressi sunt ab vniuersis gentibus, in hoc eodem cunctis imperent nationibus.

S E P T.

ascendite omnes viri belatores: coniciate aratra vestra in gladios, & falces vestras in lanceas. Fortis dicat, quia praevaleo ego. Congregamini & introite omnes gentes per circuitum, & congregamini illuc: mansuetus sit pugnator. Confurgant, & ascendant omnes gentes in vallem Iosaphat: quia ibi sedebit dominus iudicare omnes gentes in circuitu. Emitte falces quoniam adest vindemia: introite & calcate, quia plenum est torcular, & redundant torcularia: quia repleta sunt mala eorum. Somitus exaudiri sunt in valle iudicij: quia iuxta est dies domini in valle iudicij. Sol & luna obtenebrabuntur, & stellae occidere facient splendorem suum. Dominus autem de Sion clamabit, & de Hierusalem dabit vocem suam, & mouebitur caelum & terra, & dominus parcat populo suo, & confortabit filios Israel. Et scietis quia ego Dominus Deus vester habitans in Sion monte sancto meo: & erit Ierusalem sancta, & alienigena non transibit per eam amplius. Et erit in die illa, & cetera. In valle Iosaphat, quae interpretatur dominus iudicium, & sedere ibi Deum, ut diiudicet omnes gentes quae de circuitu veniunt, in bona parte intelligunt: quod scilicet sancti contra Dei aduersarios congregentur, & mittant falces suas ut maturam hostium messem demtant, & veniant atque descendant, calcantque torcularia: quia adest vindemia, & intantum musta exuberent, ut torcularia capere non possint. Et ut sciremus quae sit vindemia, plenumque torcular, intulit: multiplicata est malicia eorum: haud dubium quin eos significet, qui contra dominum congregati sunt. Alii autem consurgere gentes, & conuenire in vallem Iosaphat, & sedere dominum, ut omnes iudicent nationes, ideo asserunt, ut parent se & assumant vniuersa arma pugnatum, & in valle Iosaphat domini falcebus demtantur. Venisse enim contra eos tempus iudicij, & inranum eorum creuisse mala, ut Dei vincerent patientia. Nam & Amorraei tunc expulsi sunt, quando expleta sunt peccata eorum. Iudaei istum locum ad Gog & Magog gentes sauisimas referunt, de quibus supra diximus, arbitantes vltimo tempore, quando Hierusalem fuerit instaurata, sub mille an-

Philipp. 3. d

Mat. 10. d

1. Reg. 2. 9

Dan. 5. 18

Ephes. 6. b

Sup. 2.

S. Hier. Tom. 5

Psal. 118. d

F 5 monte

A monte sancto suo, quando nullus per Hierusalem sanctam petransire tentauerit, quicumque in ea mons fuerit, & ad virtutum excelsa peruenerit, dulcedine & melle sudabit, & stillabunt ex eo gratiae spirituales: de quibus propheta loquitur: *Quam uulcia gutturi meo eloquia tua: super mel ori meo.* Qui autem inferior montibus est, & necdum ad perfectionis culmen ascenderit, vocabitur collis, & fluent de eo riuus lactis, quibus rudis in Christo nutritur infantia, & aquarum flumina, quae de ventre suo dominus manare restatus est. Omnes enim riuus siue emissiones Iuda implebuntur aquis, & nihil in eis siccum erit, redundantibus cunctis gratia spirituali.

a *Et fons de domo domini egredietur, & irrigabit torrentem spinarum.* Pro torrente spinarum, Lxx. transtulerunt, torrentem funicularum, id est, *χουδάρητον τῶν ἰσθίων*, quod aut funiculum significat, aut iuxta Aegyptios, mensuram certi itineris, Psalmita dicente: *Sonitum meum, & funiculum meum tu inuestigasti.* In Nilo enim flumine siue in riuus ei⁹ solent naues funibus trahere, certa habentes spatia, quae appellant funiculos: ut labori defessorum, recentia trahentium colla succedant. Nec mirum si vnaquaeque gens certa viaru spatia suis appellet nominibus: cum & Latini mille passus vocent, & Galli, leucas, & Persae, parasangas, & raras vniuersa Germania: atque in singulis nominibus diuersa mensura sit. Haec propterea, quia verbum Hebraicum *סוּוּר*, Septuaginta *χοῦδος*, id est, funiculos transtulerunt. Ceterum nulli dubium est, omnia quae in tabernaculo Dei legimus, de lignis Sethim fuisse perfecta: quae Septuaginta interpretati sunt ligna impurabilia. Est autem genus arboris in eremo, spinae albę simile, colore & foliis non magnitudine. Alioquin tam grandes arbores sunt, ut latissima ex illis tabulara credantur, lignumque fortissimum est, & incredibilis leuitatis ac pulchritudinis, ita ut ex his etiam vasa torcularium *ἔσθοντες* *ἔσθοντες* vocant, ditissimi quique & studiosissimi faciant: quae ligna in locis cultis, & in Romano solo, absque Arabiae solitudine non inueniuntur. Pro torrente funicularum siue spinarum, Symachus interpretatus est, vallem spinaru. Est autem locus iuxta Liviadam tras mare mortuum, sexto ab ea distans milliario, vbi quondam cum Madianitis fornicatus est Israel. Huius loci ex persona Dei Michas propheta meminit, dicens: *Populus meus, memento quae ego quid cogitaueris Balaam rex Moab, & quid responderit Balaam filius Beor de Sethim usque ad Galgalam.* pro quo & ibi Septuaginta transtulerunt, *ἔσθοντες ἰσθίων*, hoc est, a funiculis usque ad Galgalam. Ergo egredietur fons de domo domini, quae interpretatur ecclesia. De quo & Ezechiel & Zacharias ponunt in fine voluminum suorum: ut spinas nostras & vicia atque peccata, quae nullam frugem habuerunt iustitiae, commutent in domini noualia, & ariditatem nostram rigent aquis largissimis, & pro spinis ac vepribus, flores virtutum multiplices germinemus. Et in eo loco vbi quondam forni-

catus est Israel, & initiatus est Beelphegor, lilia castitatis, & rosa pudoris ac ac virginitatis exuberent.

b *Ægyptus in desolationem erit, & c.* Et in hoc loco Iudaei grauissimo somno dormiunt: in ultimo tempore, quando non Christum, sed antichristum suscepturi sunt, vindictam sui in Aegyptios qui vicini sunt, & in Romanos, quos interpretantur Idumeos, speuissima confingentes. Vt scilicet quomodo Pharaon & omnis eius exercitus (qui per quadringentos & triginta annos populum Dei captiuum tenuit) in mari rubro submersus est: sic etiam Romani, qui eodem annorum spatio Iudaeos possessuri sunt vltione domini deleantur. Hoc ille speuissima casta promittant. Neque enim possunt exponere quare cum in orbem tanta sint nationes, duae solum gentes Aegyptiorum, & Idumeorum expectantur ad poenam: aut cur pro Idumæis intelligatur Romani, cum eadem licentia mentendi educto possimus asserere: sub Idumæorum vocabulo vel Persas, vel Elamitas, vel Francos, Alamannos, gentesque alias significari. Nos autem dicam⁹ tempore dominicę resurrectionis vel die iudicii (vtrumque enim recipimus) & Aegyptum & Idumæam, in eo quod Aegyptus & Idumæa sunt, destruentur: Aegyptus dicitur *ἰσθίων*: quod interpretatur *ἰσθίων*, id est, sanctos Dei persequens & tribulans: Idumæa terrena & cruenta. Quicumque igitur Dei populum persequutus est, & terrenis vacauerit operibus: multitudine delictorum quorundie fuderit sanguinem innocentem, eorum scilicet quos deceperit, erit in perditionem: ut animas quoque martyrum sub altari clamare cognouimus: *Et quaequod domine sanctus & verus, non iudicas & vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra.*

c *Et Iudaea in aeternum habitabitur, & Hierusalem, & c.* Non vtrique haec Iudaea in aeternum habitabitur, quam videmus esse desertam: non ista Hierusalem, cuius ruinas cernimus: sed illa Iudaea, cuius filiae exultauerunt, & laetatae sunt in omnibus iudiciis domini. Et de qua in fine quinquagesimi psalmi legimus: *Benigne fac domine in boni voluntate tua Sion, & adificetur muri Hierusalem.* In hac prouincia confessionis & gloriae, & in hac vrbe, in qua pax domini cernitur, erit eterna habitatio: non in vna, vel in tres, aut plures generationes, sed in generationem & generationem, hoc est, in duabus generationibus eorum, qui de Iudaeis & de gentibus crediderint. Et mundabit dominus sanguinem omnium peccatorum, quem prius non mundauerat: ut mundet in euangelio, quos in lege peccantes immundos reliquerat. Ideo enim *delusit omnia sub pec. auo, ut omnibus misericordetur*, siue vlsceretur feruorum suorum sanguinem, quem in martyrio pro nominis eius confessione fuderunt. Et dominus commorabitur in Sion: de qua scriptum est: *Fundamenta eius in montibus sanctis: diligit dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob.*

psal. 118. a

Isaia. 7. f. *יְבִיבֵן*

psal. 138. a

B

a sicrim *Exod. 25.*

ἔσθοντες ἰσθίων

Numer. 15. a *Mich. 6. a*

Ezech. 47. *Zach. 13. a*

Exod. 14. e

D

Apost. 6. a

psal. 46. b

Rom. 11. d

psal. 68. a

E

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI COMMENTARIORVM IN AMOS AD PAMMACHIVM. PRO O E M I V M.

AMos Propheta, qui sequitur Ioel, & est tertius duodecim prophetaru, non est ipse quem patrem Esaię prophetę legimus. Ille enim a *יְבִיבֵן* scribitur per primam & vltimam nominis litteram b & c, & interpretatur fortis atque robustus. Hic vero dicitur per e & f & g & interpretatur populus auulsus: medietate litterę g & h, vtrique communes sunt. Apud nos autem, qui tantum vocabulum litterarum, & s, litterę, quae apud Hebraeos triplex est, differentiam non habemus, quae apud Hebraeos elementorum diuersitate, & suis proprietatibus distinguuntur. Hic igitur propheta, quem nunc habemus in manibus, fuit de

oppido Thecae: quod sex millibus ad meridiana nam plagam abest a sancta Bethleem, quae mundi genuit Saluatorem, & vltra nullus est viculus, ne agrestes quidem casae & furnorum similes, quas Aphri appellant mapalia. Tanta est eremi vastitas, quę vsque ad mare rubrum, Perfarumque & Aethiopum atque Indorum terminos dilatatur. Et quia humi arido atque arenoso nihil omnino frugum gignitur, cuncta sunt plena pastoribus: ut sterilitatem terrę compensent pecorum multitudine. Ex hoc numero pastorum & Amos propheta fuit, imperitus sermone, sed non scientia. Idem enim qui per omnes prophetas in eo Spiritus sanctus loquebatur. Vnde nos ex Hebraeo vertimus.

COMMENTARIORVM HIERONYMI IN AMOS PROPHETAM.

LIBER PRIMVS.

A Erba Amos qui fuit, & c. Septuaginta autem nescio quid volentes interpretati sunt: Sermones Amos qui facti sunt, & c. quos vidit pro Hierusalem. Sciendumque hunc prophetam, non pro Hierusalem, quod in Hebraeo penitus non habetur, sed super Israel, id est, decem tribus, quae appellantur Israel, & erant in Samaria prophetae. Quod quidem & Aquila, & Symachus, & Theodotio similiter transtulerunt. Primus ergo Osee propheta ad decem tribus, quae appellantur Ephraim, Samaria domus Ioseph & Israel loquitur. Secundus Ioel, ad Ierusalem & duas tribus, quae vocantur Iuda & Ierusalem, & Iacob profert vaticinium, nullam omnino Israelis faciens mentionem. Tertius Amos, nequaquam ad Ierusalem, quae regebatur a tribu Iuda, sed ad Israel & in Samaria predicat. Quod & de toto volumine eius probari potest, & maxime ex eo quod scriptum est: *Misit Amasias sacerdos Bethel ad Hieroboam regem Israel dicens: Rebellaui contra te Amos in medio domus Israel.* Et post paululum, dixit Amasias ad Amos: *Qui vides, graderis, fuge in terram Iuda, & comede ibi panem, & ibi prophetaabis: in Bethel non aduersus vltra te prophetes, quia sanctificatio regis & domus regni est.* Cui respondit Amos: *Non eram propheta nec propheta filius: sed opulio, ruborum mora distinguens: tulisti me dominus cum sequerer gregem, & dixit ad me: Vade propheta ad populum meum Israel: non vtiq; ad Iudam & Ierusalem (ut male apud Graecos & Latinos habetur) sed ad Israel. i. e. decem tribus: quae ob populi multitudinem, pristinum nomen obtinuerat. In eo autem loco vbi Lxx transtulerunt, in Accarim, Theodotio ipsum verbu Hebraicu posuit: *אֶקְרָא*, quod Aquila vertit *ἰσθίων* *ἰσθίων* *ἰσθίων*, i. e. in pastoribus: Symachus & quinta editio *ἰσθίων*, id est, in pastoribus. Et puto propter b & c litterarum similitudinem hic quoque deceptos: pro d *ἰσθίων* quasi e *ἰσθίων*, & exinde Accarim posuisse sermonem: quaquam in principio nominis s littera nulla excusatione reliquat erroris. Accarim autem vsq; in presentiaru Hebraicu esse non legi. Et qui sterilitate, i. e. *ἰσθίων* interpretatur, magis g *ἰσθίων* vrbe Philistiu, qua Accarim exprimitur, quae omnino non legitur. Sermones itaq; Amos, qui fuit de oppido*

Thecae ex numero pastorum (quia pastoralis & ipsa est regio) hoc volumine continetur: quos vidit super Israel non carnis oculis, sed mentis intuitu: quia prophetę vocabatur videntes: alioquin secundum litteram sermones non videntur, sed audiuntur. Vnde & populus videbat vocem Dei, &

Moyse tacens loquebatur ad dominum, quado dicebat ei: *Quid dicitis ad me? In nouo quoque legimus testamento: Quod vidimus, & audimus oculis nostris, & manus nostrae palpaueunt de verbo vitae: Verbu. n. Dei, quod p se inuisibile est videt Apostoli, & tractant manibus suis. Quod verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Vidit autem hos sermone. b *In diebus Ozia regis Iuda, & c.* Quando apud Assyrios, & Cilicia regnabat Sardanapalus, de quo insignis orator; Turpior, inquit, vitius quam nomine. Et apud Latinos Procas Syluius, cui Amulius, expulso Numitore Germano, successit in regnum. Quo interfecto, congregata pastoru & latronu manu, Romulus sui nominis condidit ciuitate. Hic est autem Ozias rex Iuda, cognomento Azarias: qui inderit sibi sacerdotiu vindicare conatus, lepra percussus in fronte est: quia ira domini non solum poena eius, qui sacrilegus fuit, sed & tetramotus ostendit, quę Hebraei tunc accidisse commemorat. Hieroboam vero non est filius Nabath, qui peccare fecit Israel, sed filius Ioas, filius Ioathan, filij Iehu, nepos eiusdem Iehu sub quo prophetauerunt Osee & Ioel & Amos. Igitur interpretatur Ozias *ὄζιας ἰσθίων*, id est, imperiu vel fortitudo dñi. Hieroboam *ἰσθίων ἰσθίων*, id est, iudicatio, vel causa populi, quida per *χ* Graecam litteram legentes, diuisionem populi suspicatur. Ioas *ἰσθίων ἰσθίων*, id est, dñi mora siue temporalitas. Verba itaq; Amos, quo tempore populi Israel auulsus erat a dño, & aureis virulis seruebatur, siue auulsus a regno stirpis David, clara voce cecinerunt instar clangentis tubae, quae interpretatur Thecae. Et cecinerunt super Israel qui quondam erat rectissimus Dei, i. e. *ἰσθίων ἰσθίων*. In dieb. Ozia regis Iuda, in quo propter templu & sancta sanctorum, fortitudo domini permanebat, suoq; regebat imperio populu contentu. Nomen aut Hieroboam, qui diuisionis populi causa extiterat, significat Israelē logo tepore in idololatrię errore misisse, priusquam captiuitatis vniuersa cocuteret, & in duobus annis duplicē ostendit angustia decem tribu, ac duaru: ut gētes si vellent poenitentiam, motu terrę de caetero non sentiret. Haec Pammachi animo meo charissime, qui ex interpretatione nominis tui, quoda vaticinio futuroru omni arte pugnadi aduersum diabolum, & con-*

nok edim b dalech res d nok edim e uakarima suoum

Akron

Exod. 20. e

Exod. 14. d

Ioan. 1. a

Ioan. 1. b

H

1. 2. 16

ἰσθίων

ἰσθίων

ἰσθίων

ἰσθίων

ἰσθίων

& con-

Commentarij in Ioel Prophetam finis.

flam historiam in duobus intelligat testamentis: Vnum super montem Sina, quae est Agar, & seruit cum filiis suis: alterum super Hierusalem libera, quae est mater nostra.

nobis describere sacram scripturam in corde nostro tripliciter. Mittet autē Deus ignem in omnes munitiones Tyri: qui non solum muros, sed & fundamenta illius deuorabit.

quia & vuluam & misericordiam & furorē eius, & horrorem suum significat: P' p' vero & indignatio & impetus dicitur.

conuulsa atque succensa. Ob hac ergo, inquiunt, causam Deus missurum esse se dicit ignem in Moab (vel metropolim Moabitarum a qua tota est appellata prouincia, vel vniuersam prouinciā (vt deuoraret aedes Carioth, quod nomen est ciuitatis: licet Lxx. id est, vrbium eius interpretati sunt: id est, Moab: periturumque in sonitu, & in vlulatu vincētis exercitus: quorū Hebraice alterum dicitur & in clangore tubae siue buccinae: hoc enim significat. Cumque perierit Moab, vanum erit principū iudicūque consiliū, vrbibus pariter ducibusque subuersis Quomodo autē nō oportet transferre captiuitate perfectā, siue Salomonis, & concludere eā in Idumaea: vt de excelsis atque caelestibus humiles faciat atque terrenos, Gaza & Tyrus fecisse memorantur) sic ossa regis Idumaea coburere non debemus, & in cinere fauillaque dissoluere. Iudaei transferunt intelligentiā spirituale in carnes Idumegas sensumque regni, qui versatur in litera, & est solidissimus atque firmissimus, genealogijs quibusdā & traditionibus superfluis enervat atque cōminuunt & in puluerē redigunt: & nō solum illi hoc faciūt, sed omnes haeretici, qui volunt in modum humanae similitudinis sedere Deum in folio excelsio & eleuato, & pedes ponere super terrā, ne scilicet pendēat: habere natū, quod odoretur odorē bonae fragrantiae, oculos quibus videat, manus per quas operetur, pedes per quos ambulet, aures quibus audiat, os quo loquatur, dētes quibus cibos conterat. Qui legit introisse Iudā ad Thamar meretricē: & ex ea duos filios procreasse: si turpitudinem se quatur literae, & non ascendat ad decōrē intelligentiā spiritualis, coburet ossa regis Idumaea. Qui putat Osee accepisse vxorem fornicariā, & nihil plus sentit in dicto quā verbis simplicibus cōtinetur, ossa comburet regis Idumaea. Et idcirco mittet dominus ignem in Moab, qui interpretatur ex parte eo quod natus quidē sit ex Deo, sed eum reliquerit. Et deuorabit ciuitates siue oppida eius, quod interpretatur Carioth, vnde & Cariothiarum in lingua nostra vertitur, villa sluaria. Et nō aliter morietur Moab, nisi in clamore, & sonitu, & vlulatu, & clangore buccinae: vt excelsis sensibus opprimatur, qui in sanctis libris clangoribus buccinae cōparantur. Tunc & iudices & principes, & omnes qui praesunt terrenis operibus destruit sermo diuinus, & praecipit ecclesiae doctoribus: In montem excelsum ascendē qui euangelizans Sion: exalta vocē tuā cum qui praedicas Hierusalem & Haec dicit Dominus, &c. Cateris supra dictis vrbibus gentibusque Damascus, & Azoto, Acaloni, Gaza, Accaron, & reliquis oppidis Palestinorum, Tyro quoque, & Idumaea, & filiis Ammon, & Moab, non exprobrat quae legē Dei abiecerint, & illius mandata contempserint, non enim habuerūt scriptā legē, sed naturalē. Vnde dicit eos violasse viscera propria, & viscera misericordiae, & cōtriuisse in plaustris ferreis pignates Galaad, & transulisse captiuitate Salomonis siue perfectam, & cōcluisse in Iumea, nec esse recordatos fcederis;

A foederis patrum suorum, & persecutos esse in gladio fratrum suorum: & in tantam non dico crudelitatem, sed rabiam prorupisse ut incenderent ossa regis Idumæ, & non pareretur mortem esse omnium extremum malorum. Iudas autem in illo tempore, quo hæc dicebantur, erat Dei religio, templum & ceremonia: qui acceperat legem, & præcepta, & iudicia, & testimonia, atque mandata: sup quorū differētia indecimo octavo psalmo, & in ceteris modis oculo plenus disputat) increpat à domino atq; cōiunctur, & digna supplicia receperunt, quæ abiecerit legē eius, & mādāta illi nō custodierit. Quæ quia abiecit atq; contempserit, ordine & via decepterunt eum idola sua. Nō enī poterat ante ab idolis decipi, nisi legem dñi repulisset, & mādāta illi nō fecisset. Hæc sunt idola, post quæ abierunt patres eorū in Ægypto, Ægypti bouis simula chra fingentes, & adorantes Beelphegor, & colētes Astaroth, & Baalim. Vnde dñs cōminat eum in Iudam se ignem missurū, qui deuoret ædes & fundamenta Hierusalem: non illi in qua pacis visio commemoratur, sed earum quæ sub nomine Hierusalem in diuersis vrbibus surrexerunt. Quidquid de Iuda diximus, refert ad ecclesiā, in qua est vera cōfessio, & pax dñi, & visio veritatis. Et ideo arguitur quod legē Dei contēpserit, & ei mādāta non fecerit, & vnul-

H E B.

per quatuor non conuertam eum: eo quod abiecerit legē domini, & mandata eius non custodierit: decepterunt enim eos idola sua, post quæ abierant patres eorum: & mittam ignem in Iuda, & deuorabit ædes Hierusalem. Hæc dicit dominus. Super tribus feceribus Israel, & super quatuor non conuertam eum: pro eo quod vendiderit argento iustum & pauperem pro calciamentis. Qui conturcit super puluerem terræ capita pauperū, & viam humilium declinant: & filius & pater eius introierunt ad puellam, ut violarent nomen sanctum meū. Et super vestimentis pingueratis accubuerunt iuxta omne altare, & vi-

C strum, qui hoc orus fecit. Crebro euenit, ut filius patris sui vxorem, fœderis polluat nulum, quod in lege vtrūq; prohibetur: ut in p̄uidine patris tui non reuelabis. & turpitudinem nulum tuam non discoperies. Habet itaque & litera vtilitatem maximam, si seruetur. Et quia omne flagitium, si terminū pudoris excesserit, crimina auget criminibus, & semper ad deteriora procedit: etiam super vestimentis oppigneratis accubuerit decem tribus iuxta omne altare: quæ ita interpretatur Hebræi: Super vestimentis eorū, quæ ad idola ire nolebāt, & quæ vi extorserant epulantes, in idolio accubabant. Secundū Lxx. autem tantus erat contēptus in Deum, ut vestimenta sua in quibus dormiūt, vel in quibus fornicatur, iuxta altare funibus extenderet; & facerent in ea p̄uidine, i. e. velamina, quo fornicantes in templo nullū aspiceret poster: & ebrietati & libidini seruientes, etiā ipsum vinum quibebant, non p̄prio labore, sed de calumniis emerent: & hoc faciebant in phano Dei sui, ut quos putabat deos, turpitudinem ac stupris pollueret. Hæc loquuntur & sic edisserunt, qui simplicem sequuntur historiā. Nos autē, qui & in Osce docuimus sub nomine Israelis, & Samarie, & Ephraim, & filiorū Ioseph (de qua tribu fuit Hieroboā, qui a regno Dauid & Hierusalē, & rēplo Dei populū segregauit, hæreticos significari, etiā nūc post

S E P T.

super quatuor non aduersabor eos: quia repulerunt legem domini, & præcepta illius non custodierunt: & decepti sunt in vanitatibus suis, quas secuti sunt patres eorum: & emittam ignem in Iuda, & deuorabit fundamenta Hierusalem. Hæc dicit dominus: Super tribus impietatis Israel, & super quatuor non aduersabor eos, pro eo quod vendideris argento iustum, & pauperem propter calciamenta, quæ calcant super puluerem terre. Et pugno percutiebant capita pauperum, & viam humilium declinant, & filius & pater eius ingrediebantur ad eandem puellam, ut contaminarent nomen Dei sui. Et vestimenta sua alligantes funibus, faciebant umbra-

Iudæ & Hierusalē, quæ interpretatur ecclesia, intelligamus ad hæreticos sermonē dirigi propheticū, qui vendunt virum sanctum iustum; sed pauperem pro pecunia. Vir pauper & iustus ille est ecclesiasticus, qui nō habet scientiā scripturarū, sed simplicitate contētus, facit mandata quæ iussa sunt: de quo scriptum est: Pauper n. nulli inuincit. Et ad Galatas: tantum ut pauperi memores essemus. Hæc omnia hæretici pro diuitiis faciunt, & pro calciamentis, quibus calcant puluerem terræ: quia enim nō possunt nudis pedibus stare super terram sanctam (in qua sterit Moyses, & Iesus filius Naue: Vnde Apostoli nudis pedibus iubentur incedere ne quid mortis habeant & spellium, quæ referuntur ad carnes) ideo percutiunt in capite pauperes. Et Saluator discipulis præcepit: ut si forte, quoniam adhuc versabatur in terra, mortale quid in eorū operibus adhaesisset, excuteret puluerem de pedibus suis. Percutiunt autem hæretici capita pauperū (quamquā hoc in Hebræico non legitur) quia viam humilium declinauerunt. Viam humilium illa est, quæ dicit: Ego sum via, vita, & veritas: quæ nos prouocat ut ambulemus per eā, & dicit: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Omnes autem hæreticorū principes intumescunt superbia, de quibus & Apostolus loquitur: Ne inflatus inuidat iudicium diaboli: qui dicit, in cœlum ascendam, super sidera cœli ponam nidum meum, ero similis Altissimo. Vnde & superbis hæreticis Deus resistit: humilibus autem ecclesiasticis dat gratiam. Filius quoque & pater introierunt ad vnam puellam, ut violarent atq; polluerent nomen sanctum Dei. Patrē nostrum esse populum Iudæorum, scire legimus, dicente Paulo: Nolo vos ignorare fratres, quod patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes per mare transierunt: & omnes in Moyse baptizati sunt in nube, & in mari. Et in alio loco: Interroga patres tuos, & annuntiabunt tibi: seniores tuos, & dicit tibi. Et rursum: pro patribus tuis nati sunt tibi filij. Vnde & ecclesia gētū loquitur: Filij matris meæ pugnauerunt contra me. Nos ergo filij sumus, & pater populus Iudæorum. Peccata.

C
Leuit. 18. b

Prou. 11. b
Gal. 2. b

Luc. 10. a

Matt. 10. b

1. Cor. 10. a
1. Tim. 3. b
Esaia. 14. d
Iac. 4. b

1. Cor. 10. a
Deut. 32. a
Ipsal. 44. d
Cant. 1. b

E Peccamus & scelus cōmittimus, quando ad obseruationē sabbati, circuncisionis iniuriam, ceremonias legis abolitæ cum parente nostro ingredimur, quibus dicit Apostolus. Ecce ego vobis dico, quia si curuēdā vobis, Christus vobis nihil prodest. Et iterum Qui in lege iustificatur, à gratia exciderunt. Qui ita ingreditur ecclesiam, ut legem seruet in euangelio, iste cum patre ingreditur ad puellam, & committit stuprum, & violat nomen domini. Vnde qui dicunt non nocere Iudæis post aduentū Christi, si ita credant in dñm, ut legis quoque præcepta custodiant: patrem & filiū vna fornicatione contaminant. Sed hæc vestimenta sua ligantes funibus, velamina faciunt iuxta altare, prætextantes fidem Christi. Quotquot n. in Christo baptizati sunt, Christum induerunt, & vestimenta sua, quæ peccatorum funibus ligauerunt, opponunt oculis videntium, ne eorum cernatur flagitiā: ut qui altare respicit, stuprum non suspicetur. Hoc faciunt omnes hæretici sub Christiano nomine fornicantes, & erroribus suis atque mendaciis obdentes vestimenta scripturarum. Vnde & Apostoli vestimentis suis strauerunt pullum a sinā, ut mollius federet dominus, & ex lege ac prophetis stratum calcarerunt. E contrario hæretici nō substernunt vestigijs Saluatoris vestimēta sua, sed ligant ea iuxta altare, & prendunt peccatis suis, ut bibant vinum de calumnia siue damnatorum, qui ex eo p̄gressi sunt de ecclesia damnati sunt. Hoc vinum est Sodomorum, furoris draconum & aspidum: quæ qui biberit, sanari non poterit. Bibunt autem vinum non in domo Dei vbi templum est & Hierusalē: sed in domo Dei sui, quem sibi artificij sermone sixerunt.

H E B.
num damnatum bibebant in domo Dei sui. Ego autem exterminavi Amorræum à facie eorum: cuius erat altitudo cedrorum altitudo ei, & fortis ipse quasi quercus: & contriui fructum eius desuper, & radices eius desuper. Ego sum qui ascendere vos feci de terra Ægypti, & eduxi vos in deserto quadraginta annis, ut possideretis terram Amorræi: & suscitavi de filiis vestris in prophetas, & de iuuenibus vestris in Nazaræos. Numquid nō est ita filij Israel, dicit dominus. Er propinabitis Nazaræis vinum, & prophetis mandabitis, dicentes, ne prophetetis.

F
Ego autem exterminavi, & c.] Vos quidem vendidistis argento iustum, & pauperem pro calciamentis, percutientes eius caput, siue contentes in puluere capita pauperū, & viam humilium declinastis in tantum ut pater & filius ad vnam introirent puellam, & violarent siue polluerent nomen sanctum meū: & vestimenta vestra lupanaribus & fornicatione polluta, peccatorū vinculis nexuistis: ita ut in loco sancto cōmitteretis adulterium, & ebrietati iniustitiam copulantes, vinum biberetis alienū, & hoc faceretis in domo Dei vestri. Ego autē e contrario pro malis vestris, quæ mihi reddidistis, vobis tribui bona, ut exterminare egredieritibus vobis de Ægypto ante faciē vestram Seon regem Amorræorū: qui tam excelsus erat & fortis quasi cedrus & quercus: & contriui eius fructum desuper, & radices deorsum. Ego vos eduxi de Ægypto, & per quadraginta annos iōgo ad terram sanctā feci peruenire circumitu, ut possideretis terram Amorræi, de qua supra diximus, quæ diuisit Moyses filiis Ruben & Gad, & dimidiā tribui Manasse: & post tāta beneficia etiā hoc addidi, ut de filiis vestris assumerē mihi prophetas, & de iuuenibus vestris sine electis facerē Nazaræos, quos Lxx. interpretati sunt vbi dicitur, id est, sanctificatos. Neque vbi de laudibus dicitur Dei, historiarū ordo seruandus est: sed frequenter euenit, ut quæ prima facta sunt, extrema dicantur, & quæ nouissima, referantur ad prima. Quod septuagesimus septimū psalmus, & ceterisim quartus, vbi signorum potentia & ordo describitur, docere nos poterit, & tituli psalmodum, de quibus duo tñ ponamus exempla: Tertij psalmi, & quinquagesimi primi: vbi quæ prius facta sunt, narrantur extrema, & quæ extrema legitimus referuntur in principio. Ante n. de Doeh Idumæo scriptū legitimus in Regum volumine (qui titulus est quinquagesimi primi psalmi) quā Absalon contra patrem sur-

S. Hieron. Tom. 5.

G geret: quæ in tertij psalmi titulo prænotatur. Itaq; & Amorræus nouissimus exterminatus est siue deleris, quod nunc primum refertur: & quod ascendere eos fecit de terra Ægypti & reduxit in eremum per quadraginta annos, in principio factum legitimus: quæ hic dicuntur ordine commutato. Prius ergo quam edu-

S E P T.

ret nos Deus de terra Ægypti, de fornace ferrea, exterminauit ante faciē nostram Amorræum: qui dicitur amarus, siue λαρπός, id est, loquens siue famosus, & frequenter sermone celebratus. Hic autem Amorræus, & rex Amorræorum, appellatur Seon, arbor infructuosa & sterilis, nō quo fructus non faciat, sed malos afferat fructus, de quibus dicitur: Omnis arbor, quæ non facit fructus bonos, excidetur: in igne mittetur. Et de pseudopphetis legitimus: Qui veniunt vestimentis ouium, & intus sunt lupi rapaces: ex fructibus eorū cognoscetis eos, malis videl. fructibus. Siue igitur fructum nō faciat, siue faciat, sed non bonum, infructuosa arbor appellatur. Iste Seon de quo scriptum est: Iam securis ad radices arborum posita est: quæ infructuosa arbor fuit, domino percutiente, sticcius est: cuius altitudo cedrorum altitudini cōparatur, de quibus legitimus: Vidi impium excelsatū & eleuatū sicut cedros Libani: transfusus, & ecce non erat, & quæ fuit cum, & non est inuentus locus eius. Et pulchre transiisse se dicit: quia ei qui transit de sæculo dicere potest: Transiens videbo visionem hanc magnā: auferetur cedrus, & locus superbiæ non poterit inueniri. Fortitudo quoque eius quasi quercus, arboris durissimæ atq; fortissimæ: Ex cuius vocabulo Philo vir discretissimus Hebræorum Elau appellatum putat dēuor, i. e. quercinū & roboreum: liber & Elau possit mīnue, i. e. factura intelligi, ut ad mala opera referatur. De hoc forti atq; robusto dominus loquitur in euangelio: Cum fortis armatus custodit arrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet. Si autem fortior illo superueniens, auferet arrium, & arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet. Nobisq; præstitit dñs, ut fructus huius Amorræi Seon (quem interpretari infructuosam arborem diximus) quæ mali erant, cōtereret desuper, & aufereret quæ bonos & sticissimās, comederet & periret. Radices quoque illius succidit atque cōminuit, ut nihil postea malæ arboris pullularet. Ipse dñs fecit nos exire de sæculo, & per annos quadraginta (qui numerus semper afflictionis & ieiunij, luctus & doloris) per tribulationes & angustias peruenire in terram sanctam: ut possideremus primum terrā Amorræi, & illius quondam regio fieret nostra possessio, & postea suscitaret de filiis nostris prophetas, oēs sanctos viros, qui acceperunt spiritum prophetiæ: de quibus in prima epistola ad Corin. plenius legitimus: Et de iuuenibus nostris vel electis assumeret Nazaræos & sanctificatos: qui Deo animas suas immolarent, vinum quod inebriare potest, & statum mentis euoluerent, non attingunt: ut habeant comam Samson: in cuius capite (quia caput viri Christus est) fortitudo & victoria consistebat. Numquid non est ita, & c.] Me vobis tanta p̄stante beneficia, ut aduersarios vestros interficeret, & terram eorum vobis traderet, & de filiis vestris ac iuuenibus prophetas eligeret, & Nazaræos, meoq; cultui cōsecrarem: Nunquid potestis dicere quæ ista non fecerim, & meam erga vos clementiam, per quæ viuistis, denegarem? Qui in tantam rabiam prorupistis, ut inebriaretis Nazaræos meos vino: quibus lege præceptis mandaretis, ne in meo nomine prophetarent: Quod & Amos p̄phetæ, quæ nunc habemus in manibus, præcepit

Amatias

G

1. Reg. 17. b

1. Tim. 3. b

Matt. 23. c
Ez. 7. c
Ibid. 11. b

Luc. 3. b

Psal. 36. b

Exod. 3. d

1. Cor. 14. a

Luc. 11. b

1. Cor. 14. a

Iud. 16. d

Num. 6. a

Inf. 7. c

A Amasias sacerdos Bethel: & Hieremia a rege mandatum est, ut verbis domini loqueretur ad populum, intantum etiam sermones eius ignibus concremaret. De hoc loco haresim suam Tatianus Encratarum princeps struere nititur, vinum afferens non bibendum, cum & lege preceptum sit ne Nazarei bibant vinum, & nunc accensentur a propheta, qui propinent Nazareis vinum. Qui siliteram sequuntur in omnibus & Iudaicas fabulas ecclesis ingerunt Christi, ergo & comam nutrire debent, & vna passam ac viridem non comedere, & super matre & patre mortuis non ingredi: & si forte hec fecerint, & fuerint humana vel fragilitate vel necessitate superati, radant capita, & irriti sint omnes dies consecrationis & laboris eorum. Quod si hec non faciunt, neque possunt miscere aquam vino, vmbra voritati, euangelij gratie, legis necessitate: ebrietatem illam intelligat, qua curis secularibus inebriant, & obruitur anime vigor, & illos prophetis mandare dicentes, Ne prophetetis: qui luore superati, prohibent cruditos viros doctrinae proferre sermonem. Et dicente domino: *Par, & dic populo huic: illi eorum iuben, ne loquaris in nomine domini: maximeque si ille qui doceat, non turpi lucro, & gloriae atque iactantiae, sed vtilitati legendum, audientiumque prouideat.*

B *Ecce ego strido subter vos, sicut stridet plaustrum onustum feno: & peribit fuga a veloce, & fortis non obtinebit virtutem suam: & robustus non, & c.]* Me vobis praestante beneficia, & educe vobis de terra Aegypti, & interficite ante faciem vestram Amorem, ut possideretis terram eius, & suscitante de filiis vestris prophetas, & de iuuenibus vestris Nazareos, vos inebriabatis Nazareos meos vino, & prophetis dicebatis, ne prophetetis. Idcirco, sicut plaustrum stipule vel feni onere praegravatum, stridore & fonitu longe exululat, sic ego peccata vestra ultra non sustinens, & quasi stipula tradens incendio, clamabo & dicam: *peribit fuga a veloce: que Hebraei Hieroboam filium Nabath intelligunt, qui prius in Aegyptum fugerat. Hic autem non ipsos principes, sed domos eorum & sobolem accipiamus. Et fortis non obtinebit virtutem suam: forte Baalam interpretantur, qui fuit ad bella promptissimus: Et robustus non saluabit animam suam: hunc hic Amri sentiunt. Et tenens arcum, non stabit siue sustinebit: de Iehu filio Nam: qui Ioram regem Israel sagitta percussit, dictum putant. Et velox pedibus suis non saluabitur. Manahen intelligunt: qui frustra festinans regi Assyriorum dona dixerit. Et ascensor equi qui non saluabit animam suam: hunc Phacee filium Romelae interpretantur, qui iuncto Aram, id est Syro, sub rege Achaz Iudae multa vastauit. Et robustus corde, inter fortes nudus fugiet in die illa, dicit dominus: Solus Osee, qui vltimus rex decem tribuum fuit, & errantem populum ad Dei cultum reuocare conatus est, quasi nudus egredietur de incendio. Nudum aut vocat, quia sub ipso decem tribus captae sunt. Hoc Hebraei autumant, & sicut nobis ab ipsis traditum est, nostris fideliter exposuimus. Nunc aut ad nostra redeamus: Voluere se subter eos sicut plaustrum comminatur Deus feno vel stipula praegravatum: ut quia frumentum non habent quod in horrea condatur, foenum eorum & stipula incendio concrematur. Hoc est foenum de quo propheta dicit: *trans sicut fenum ad ficiorem quod priusquam cellatur exaruit. Et omnis caro fenum.* Stipula autem illa est, super cuius incendio stobiler propheta complorat, dicens: *Heu mihi, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, & sicut racemos in vindemia: cum non sit bonus ad manducandum primitiua. Heu mihi anima, quia perit reuertens de terra, & qui rectum faciat in hominibus non est: omnes in sanguine iudicantur, & reliqua. Hoc est fo-**

num, & stipula: de qua & Apostolus loquitur: *Ligna, foenum, stipula: vniuscuiusque opus manifestum fiet: quoniam in die dominici igne reuelabitur. Plaustrumque quo voluitur illud est, de quo in Esaiam legitur: Conculcabitur Moab sub eo, sicut conculcatur area in plaustris. Et in alio loco: Ponam, inquit, te sicut rotas plaustrum nonas cum ferrarum dentibus: & contere montes, & conminens olles; & postquam montes collesque contriueris, pereat fuga de veloce, dicente Paulo: Nescitis quia hi qui in statu currunt, omnes quidem currunt: vnus autem accepit brauium? Et in alio loco: Currebatis bene: quis vos impedit non acquiescere ve iusti? Unde & de se timens ait: Non quia iam accipiam, aut profectus sum: curro autem si apprehendam, in quo apprehensus sum a Christo. Haec vniuersa faciebat, ne periret fuga a veloce: quam obrem cum iam peruenisset ad calcem, & accepisset brauium victoriae, securus aiebat: *Certa non bonum certans, cursum consummavi, si dem seruati de caetero reposita est mihi insula corona, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex: non solum autem mihi, sed & omnibus, qui diligunt aduentum eius.* Si gradu concito fugerimus, peccatum nos apprehendere non valebit: sin autem ligauerit malitia pedes nostros, loquimur cum propheta ad Deum: *Quo illo a spiritu tuo, & quo a facie tua fugiam? De maris cursoribus Apostolus loquitur: Non volentis, neque currentis, sed miserentis Dei. Sequitur: Et fortis non obtinebit virtutem suam: non quo fortis sit, sed quo fortem esse se iactet: Siue qui confidit in fortitudine sua, & non in Dei misericordia: iuxta illud quod scriptum est: Perdidit sapientiam sapientium, & intelligentiam prudentium reprobari, non quo perire possit vera sapientia, & veritatis intelligentia reprobari: sed quo eorum pereat sapientia, qui apud se videantur esse sapientes, & in sua eruditione confidunt. Robustus quoque siue pugnator qui non saluabit animam suam, ille est, qui nequaquam Apostoli possidet armaturam; habens scutum, sed non fidei: accinctus lumbos, sed non in veritate: indutus lorica, sed non iustitiae: portans gladium, sed non salutis: huiuscemodi pugnator non sanctificat praedium, nec domini potest bella bellare, contra veritatem dimicans pro mendacia. Talis pugnator non potest dicere: *Benedictus dominus Deus meus: qui docet manus meas ad praedium, & dicitur me ad bellum. Misericordia mea, & refugium meum.* Habent & sagittarios heretici, qui frustra tendentes arcum, sagittam domini sustinere non poterunt, qui loquitur per Esaiam: *ergo autem sicut sagitta electa in pharetra domini. Isti sunt sagittarii, de quibus & David canit: Ecce peccatores intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos & recte. Et velox (inquit) pedibus suis non saluabitur: qui propter acumen ingenij discurrat per testimonia scripturarum, & oratorum eloquentiam, vel sophismatibus dialecticorum opprimere nititur veritatem: & in eo praepedietur & corruet, qui non in Deo, sed in suis pedibus confidit. Ascensor quoque equi non saluabit animam suam, qui ignorat dictum per prophetam: *Fallax equus ad saluam.* Et nescit scriptum esse: *Dormitauerunt omnes qui ascenderunt equos.* Hic non saluabit animam suam, sed periens audiet: *Hi in curribus, & hi in equis: nos autem in nomine domini Dei nostri inuocabimus: isti in pedibus suis & ceciderunt, nos autem sturximus & crederetis in vobis.* Robustus etiam corde inter fortes nudus fugiet. Qui locus dupliciter exponi potest. Vt aut ideo possit euolare, quia expoliavit se veterem hominem, & pelliceas tunicas peccatorum, & nulla fuit sarcina praegravatus; aut e contrario, quia nudus est & Christi perdidit vestimentum, de quo in Apostolo dicitur: *Inauius vos Christusum lesum. Et in alio loco: Si quidem indui, non nudus inueniatur.****

E Nihil ei proderit fortitudo sua, sed in die praelij atque cetera minis fugiet persequentes, & absque armatura Apostoli resistere non valens, hostibus terga praebet.

CAPVT III.

A *Vdite verbum, & c.]* Ad filios Israel prophetalis sermo dirigitur, & qui sint isti filij Israel, sequens versus ostendit: Super omni (inquit) cognatione quae eduxi de terra Aegypti: quod non solum in decem tribubus, sed in omnibus duodecim, addentes Iudae & Beniamin, debemus accipere. Omnes n. de terra Aegypti eduxit, & ait: *Tantummodo (siue ut Symmachus interpretatus est) Solus vos cognoui ex omnibus cognationibus terrae.* Et quia solos vos cognoui, qui creator sum omnium, & vos habui peculiarem populum meum: idcirco super solos vos, omnia peccata vestra restitui: Potentes enim potenter tormenta patientur: qui autem minimus est, dignus est misericordia. Et in Ezechiele legitur: *A sanctis meis incipite: Et iudicium Dei de domo eius dicitur habere principium. Hoc interim iuxta historiam dictum sit: ceterum quia auditus in scripturis sanctis, non solum iste accipitur, quem auribus carnis excipimus, sed etiam ille, de quo dicitur: *Qui habet aures audiendi, audiatur.* Unde & omnis populus videbat vocem Dei: proprie ad eos sermo sit domini, qui sensu vident Deum: quos eduxit de terra Aegypti, & de potestate Pharaonis (ut nequaquam luto & paleis deseruierit, extruenter Aegyptias ciuitates) & quos ex omnibus tribubus terrae cognoui, dicente Apostolo: *Nunc aut cognoscetes Deum, magis aut cognoui a Deo.* Et in alio loco: *Qui ignorabat, ignorabitur.* Non ergo oes cognouit Deum, sed eos qui eius cognitione sunt digni: loquens in euangelio: *Recedite a me operari iniquitatis, nescio vos: In eo n. quod operari iniquitatis sunt, ignoratur a Deo: idcirco, inquit: Quia solos cognoui, & meos habui, visitabo super vos oes iniquitates vestras. Quem dilexit dominus, corrumpit, & castigat omnem filium quem recipit. Et pulchre dicit: *Visitabo, & non percutiam: quia plaga Dei visitatio est, atque curatio. Et omnes iniquitates siue peccata: nisi ab eo: nequid impercussu remaneat, nequid non recipiat sanitatem.***

F *Numquid ambulabunt duo pariter, & c.]* Legi in cuiusdam commentariis, rem difficilem persuadere cupientis: octo sceleribus, impietatibus atque peccatis: primum Damasci: secundo Gaza & ceteris vrbibus Palaestinae: tertio Tyri: quarto Idumae, id est Edom: quinto filiorum Ammon: sexto Moab: septimo Iudae: hoc est duabus tribubus: octauo, quod vltimum est, Israeli, id est decem tribubus totidem combinationis nunc redditas: & primam primae, id est, Damasci: secundam secundae, id est, Gaza, & reliquas reliquis respondere: Quod vtrū verum sit, nouerit ipse qui scripsit. Alius autem putat sex exempla proposita, duorum pariter in via ambulantium, & leonis rugientis in saltu, & catuli leonis dantis vocem suam cum aliquid apprehenderit, & auis captae ab aucupe, & laquei qui in terra defigitur ad capiendam praedam, & tuba in ciuitate clangentis, hisque exemplis reddita similitudinē: ut quomodo superiora causam habent, & non fiunt, nisi illa peccerint: sic nullum in ciuitate accidere malum, quod domino precipiente non factum sit. Sunt qui primum exemplum aestimant continere doctrinam, quia non possunt duo pariter ambulare: nisi sibi ante conferent in eum qui fecit vtraque vnum, & medium partem maceria destruxit, & duos condidit in vnum novum hominem: fecitque inter eos pacem, & copulauit vinculo charitatis ut cum fuerint simul duo, postulent a patre & impetrent quiddam rogauerint. Haec sunt duae virgae, quae sibi in Ezechiele copulantur: & duo populi circoscisionis & gentium: de quibus ad Heliam loquitur dominus: *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curauerunt genu ante Baal. Et in alio loco Deo: Nutris sum, ait, ab his qui me non quaerebant: apparui eis qui me non interrogabant. Cum autem duo redacti fuerint in vnum, adhærebunt domino, & fiet vnus spiritus: Qui enim adhæret domino, vnus est spiritus. Isti ergo duo qui sibi consentiunt, & in via Christi pariter ambulant, nullius aduersariorum possunt imperium per timescere. Quod si discordia separantur, statim eos leo rugiens inuadet: de quo & Petrus ait: *Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumit, querens quem deuoret. Qui leo rugiens, non versatur in agris confitis, non in vineis, non in oliuetis, nec inter ligna pomifera, quae laudant Deum: sed vbi siluae sunt & inculta humus, & bestiae commorantur: & non solum leonis patebunt moribus, ac apprehendet eos catulus leonis, & ducet ad cubile suum, fugiens lucem, & pergens ad tenebras. Omnis enim qui peccat, amat tenebras, & odit lucem: de quibus & in psalmo legitur: *Posuisti tenebras, & facta est nox in ipsa pertransibunt omnes ferae saluari: Catuli leonum rugientes, ut rapiant, & querant a Deo escam sibi. Querit enim catulus leonis non eam praedam quam possidet, quae sua est potestatis: sed ut de ecclesia Christi rapiat: de quo & in Habacuc scribitur: *Esca eius electa.* Tertia poena est eorum quos discordia separauit, ut perdant alas quibus prius sublimiter ferebantur, & de caelis in terram corruant, teneantur ab aucupe, qui melius dicitur in Ezechielis, eo quod haerente visco, aues liberae capiat: quae propria voluntate ad terram descendunt: de quibus in Proverbiis scriptum est: *Non iniuste tenduntur retia auibus: Iusta enim ruina est peccatorum. Qui cum habuerint alas columbae, & per aerem volitare debuerint, pondere peccatorum ad terram depressi sunt, & in vitio suo adhæserunt visco: de quo & in Apostolo legitur: *Qui adheret meretrici, vnum corpus efficiunt.* Quarta poena est discordantium, ut capiantur laqueo: qui non in caelo positus est: sed in terra: de quo, quod euaserit sanctus gloriatur & dicit: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venarum, laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Iste est contritus laqueus, de quo Apostolus loquitur ad credentes: *Deus conteret satanam sub pedibus vestris velociter.* Rursumque in David legitur iuxta semitam scandalum posuerunt mihi. Non enim possunt decipere simplices quoque credentium, nisi nomen Christi posuerint, ut dum putamus nos Christum inuenire, pergamus ad Antichristum. Quinta poena est eorum qui reliquere pacem, quae exuperat omnem sensum, & qui dominum pergens ad patrem, Apostolis dereliquit, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis, ut in ciuitate domini constituti,******

G fit. Sunt qui primum exemplum aestimant continere doctrinam, quia non possunt duo pariter ambulare: nisi sibi ante conferent in eum qui fecit vtraque vnum, & medium partem maceria destruxit, & duos condidit in vnum novum hominem: fecitque inter eos pacem, & copulauit vinculo charitatis ut cum fuerint simul duo, postulent a patre & impetrent quiddam rogauerint. Haec sunt duae virgae, quae sibi in Ezechiele copulantur: & duo populi circoscisionis & gentium: de quibus ad Heliam loquitur dominus: *Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curauerunt genu ante Baal. Et in alio loco Deo: Nutris sum, ait, ab his qui me non quaerebant: apparui eis qui me non interrogabant. Cum autem duo redacti fuerint in vnum, adhærebunt domino, & fiet vnus spiritus: Qui enim adhæret domino, vnus est spiritus. Isti ergo duo qui sibi consentiunt, & in via Christi pariter ambulant, nullius aduersariorum possunt imperium per timescere. Quod si discordia separantur, statim eos leo rugiens inuadet: de quo & Petrus ait: *Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumit, querens quem deuoret. Qui leo rugiens, non versatur in agris confitis, non in vineis, non in oliuetis, nec inter ligna pomifera, quae laudant Deum: sed vbi siluae sunt & inculta humus, & bestiae commorantur: & non solum leonis patebunt moribus, ac apprehendet eos catulus leonis, & ducet ad cubile suum, fugiens lucem, & pergens ad tenebras. Omnis enim qui peccat, amat tenebras, & odit lucem: de quibus & in psalmo legitur: *Posuisti tenebras, & facta est nox in ipsa pertransibunt omnes ferae saluari: Catuli leonum rugientes, ut rapiant, & querant a Deo escam sibi. Querit enim catulus leonis non eam praedam quam possidet, quae sua est potestatis: sed ut de ecclesia Christi rapiat: de quo & in Habacuc scribitur: *Esca eius electa.* Tertia poena est eorum quos discordia separauit, ut perdant alas quibus prius sublimiter ferebantur, & de caelis in terram corruant, teneantur ab aucupe, qui melius dicitur in Ezechielis, eo quod haerente visco, aues liberae capiat: quae propria voluntate ad terram descendunt: de quibus in Proverbiis scriptum est: *Non iniuste tenduntur retia auibus: Iusta enim ruina est peccatorum. Qui cum habuerint alas columbae, & per aerem volitare debuerint, pondere peccatorum ad terram depressi sunt, & in vitio suo adhæserunt visco: de quo & in Apostolo legitur: *Qui adheret meretrici, vnum corpus efficiunt.* Quarta poena est discordantium, ut capiantur laqueo: qui non in caelo positus est: sed in terra: de quo, quod euaserit sanctus gloriatur & dicit: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venarum, laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Iste est contritus laqueus, de quo Apostolus loquitur ad credentes: *Deus conteret satanam sub pedibus vestris velociter.* Rursumque in David legitur iuxta semitam scandalum posuerunt mihi. Non enim possunt decipere simplices quoque credentium, nisi nomen Christi posuerint, ut dum putamus nos Christum inuenire, pergamus ad Antichristum. Quinta poena est eorum qui reliquere pacem, quae exuperat omnem sensum, & qui dominum pergens ad patrem, Apostolis dereliquit, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis, ut in ciuitate domini constituti,******

tu bā sonitu terreantur. Quidquid n. in scripturis sanctis dicitur, tuba comminans est, & grandi voce credentium penetrans. Si iusti sumus, per tubam Christi ad beatitudinem prouocamur: si peccatores, audimus quæ sumus tormenta passuri. Malum autem quod dñs facit in ciuitate, non cōtrariū est virtuti, sed

afflictio & cruciatus: de quo legitur, *sufficit diei malitia sua*, i.e. tribulatio & angustia. Et in propheta legitur: *Ego Deus qui feci noctem, & tenebra: qui facio pacem & condo mala*. Sic tunc tenebræ contrariæ sunt luci & diei, sic & paci bellum contrarium est: q̄ non per se malum est, sed malū videtur his esse q̄ sustinent. Et vti sciamus in scripturis sanctis malitiam interdum non contrariā virtuti accipi, sed afflictionē, pœnasq; & angustiam, vnum adhuc de Iona sumamus exemplum: *Et vidit Deus opera eorum, quia conuersi essent a suis vis peccatorum, & pœnituit eum super malitia, quam locutus est vti faceret eis*. Malitia vtiq; ibi subuersio Ninuitarū est, q̄ per prophetā Deus fuerat comminatus, & non virtuti contraria, quæ ad peccatum pertinet: pro quo cōminabatur tormēta peccantib. Sequitur: *Non facies dominus Deus verbum, nisi reuelauerit secretum suū, siue correptionem suam seruis suis prophetis, non quo omnia Deus*

reuelat prophetis, quæ in cælo faciat, vel ante iam fecerit, sed quæ facturus in terris sit. Reuelauit Noe seruo suo q̄ esset inducturus diluuium: Reuelauit Abraham & Loth seruis suis, q̄ arsurus esset Sodomam & Gomorram, Adamam & Seboim. Reuelauit Ioseph interpretationem somnii septem annorum famis in Ægypto, & Ionæ prophetæ subuersionem Ninie, vt qui audirent ventura supplicia, aut agerent pœnitentiam, & tormēta vitarent, aut cōtemnentis iustius punirentur. Ita & nunc dñs reuelat per Amos seruum suū & prophetam, quid facturus sit decem tribubus, vt si fuerint ad meliora conuersæ, & idola deseruerint, de imminente periculo liberentur. Et nota q̄ clemens & benignus Deus semper futura prænuntiat, ne cogatur inferre supplicia. Et q̄ hæretici calumniāt in creatore, q̄ quasi seuerus & truculentus crudeli, & tantum iudice (eo quod nullū sit malum in ciuitate, quod ille non faciat) hos nos referimus ad magnitudinem misericordiæ, q̄ non inferat pœnas nisi ante prædixerit. Qui autem prædixit, nō vult punire peccantes. Leo, inquit, rugiet, & quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophabit? Quis in hoc loco non pro impossibili, sed pro raro accipitur. Ille enim non timebit, & ille non prophabit, qui propter duritiā suam audire contempserit. Et est sensus iuxta historiam. Si ad leonis vocem omnia contremiscent: & cuncta animantium natura terretur, nos iubente Deo vt loquamur, & annunciemus populo vetura supplicia, non prophabimus: nō loquemur? Scio quondam in suis scriptis commentariis reliquisse, leonem rugientem diabolum intelligēdum. & rugientē his qui perituri sunt: Deum autē qui loquatur per prophetas, referendū esse ad dominum Saluatorem, vt quomodo illi in malam partem audiunt leonis rugitum, & capiuntur in mortem, sic sancti in bonam partem dominum præcipientem audiunt & saluantur.

¶ *Audiam facite in aedibus A'zotii, &c.* [Supra dixim⁹ Amos prophetam specialiter, imo magnam voluminis partē ad decem tribus, quæ appellantur Israel, & Ephraim: & Samaritiam prophate. Itaq; etiam nunc iubetur, vt annuntiet Azoto, & terræ Ægypti, quæ sequuntur. Pro Azoto nescio quid volentes Lxx. a'zotius posuerunt, cum Azotus lingua

Hebræorum appelleretur אשור, Assyrii אשור. Pro aedibus quoque quæ dicuntur אשור, veterunt אשור, i.e. a' Astod & a' Assur. & nihil in verbo similitudinis habent. Dicitur, inquit, vt congregentur oēs gentes, quæ in vicino sunt, & videat scelera Israel, ne iniqui putet Deum esse iudicium: quomodo si diceret: prius videte q̄ faciāt, & tunc meā sententiā cōprobate. Pulchre q; intulit: Super montes Samariæ, vel ciuitatis quæ nunc Sebaste, tūc Samaria vocabatur, vel vniuersæ prouincie, quæ in montuosis sita est: & videte insanias multas in medio ei⁹, vt pro Deo adorent vitulos, & immolēt filios suos: nec hoc scelere contēti, calumniētur pauperes in penetralib. suis: & omnino rectū facere nesciunt, thesaurizantes sibi non aurum & pecunias q̄ interdū labore quærentur, sed iniquitates & rapinas in aedib. suis: vt quia desctō Deo cultu adorauerunt idola, tradat eos Deus in reprobiū sensum, vt faciāt quæ non oportet. Et quia semel iuxta leges tropologie, Samaria refertur ad hæreticos, qui custodes mandatorū Dei esse se mentiuntur, præcipit sermo diuinus, vt in gentib. pdicent, quæ nō habent notitiā Dei: in quarum doctrina ignis exurēs est, & tribulatio & angustia: vt considerent fallam Samariam, & ascendant ad montes superbiz eius, & videant multas insanias in medio ciuitatis, dū vnusquisq; fingit q̄ voluerit, & adorat signentū suū: vt Marcion bonū Deū & otiosum, vt Valentinus trīginta, & extremū Christum, quæ appellat εὐπορία, i.e. abortiuū, vt Basilides, qui omnipotentē Deum portetoso nomine appellat ἀβυσσος, & eundē secundū Græcas literas, & annui cursus numerū dicit in solis circulo contineri: quæ ethnici sub codē numero aliarum literarū vocant μίσερ, Et ibere ineptiæ in balsamo barbeloq; mirantur. Nonne hæc insaniz sunt, & multæ insaniz: vnoquoq; fingente, q̄ in animum eius inciderit? Calumniam quoq; patiuntur in penetrali buseius: siue opprimuntur simplices quiq; credentiū, dum sub nomine veritatis colunt mendaciū, & omnino rectum facere nesciūt, quia perdidere tramitem veritatis, nec credunt in eo qui dicit: *Ego sum Veritas*. Et thesaurizant sibi dogmata iniquitatis, & rapiunt atq; concludūt in aedib. suis, quos potuerint falso errore decipere. Si autē placuerit vt legam⁹ Assyrios (q̄ tamen in Hebræo non habetur) dicamus hos esse, de quibus scriptum est: *Indicam super sensum magnum, principem Assyriorum, qui dixit, fortitudine mea facia, &c.* vt capiuntur hæretici ab Assyrio, & teneantur in terra Ægypti, de qua iam venientes ad ecclesiam liberati sunt.